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Forord 

VIVE ønsker at takke Børne- og Socialministeriet for denne mulighed for at videregive referencer 
om litteratur vedrørende socialt udsatte, der kan belyse udfordringer på området og på den måde 
forhåbentligt være med til at inspirere til, at der tages hånd om udfordringerne.  
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1 Udfordringer på socialområdet 

Børne- og Socialministeriets departement (herefter departementet) har fokus på, hvad de største 
udfordringer på socialområdet er. Som et supplement til deres arbejde har departementet bedt VIVE 
om at udarbejde en litteraturliste over de væsentlig(st)e undersøgelser udgivet i 2013 og frem, som 
vi vurderer, beskriver udfordringerne på socialområdet. Det gælder udfordringer fra borgerniveauet 
til de lovgivningsmæssige rammer, som kan bidrage til en forståelse af, hvordan den måde, området 
er organiseret på og arbejdet praktiseres, påvirker borgernes muligheder for at få et bedre liv. 

For at styrke overblikket over de væsentligste udfordringer på socialområdet, ønsker departementet 
en liste over relevant litteratur, for herigennem at få et større kendskab til udfordringerne på området. 
I dette notat præsenteres de referencer, eksperterne hos VIVE har udpeget.  

1.1 Afgrænsning af opgaven 

At identificere de største udfordringer på socialområdet er omfattende, og for at kunne finde refe-
rencer, der besvarer eller oplyser det, er spørgsmålet blevet afgrænset i forhold til målgruppe og 
organisatorisk fokus. Referencerne, der er medtaget i notatet, vedrører derfor en eller flere af føl-
gende målgrupper: 

Børn, unge og voksne  

 Med fysiske og/eller psykiske handikaps  
 Med psykiske lidelser 
 Som er socialt udsatte. 
 
Som målgruppen er defineret ovenfor, er den stadig meget bred, og det er ikke givet, at man er 
socialt udsat, blot fordi man fx har et fysisk eller psykisk handicap. Det er således alene personer 
med fysiske og/eller psykiske handicaps/lidelser, der er berettiget til at modtage hjælp inden for det 
specialiserede socialområde, der regnes som en del af målgruppen.  

Herefter blev opgaven afgrænset i forhold til de foki i undersøgelserne. En borgernær udfordring 
skal være udgangspunktet i de undersøgelser, der medtages. Herudover skal de vedrøre organise-
ringen af området, hvilket strækker sig fra det praksisnære arbejde med borgerne (både det fore-
byggende arbejde og arbejdet med de udsatte borgere) til, hvordan de styringsmæssige rammer 
påvirker arbejdet med borgerne. 

Vi anvender Figur 1 til at uddybe afgrænsningen. Ses der i første omgang bort fra ringene, der er 
indsat i figuren, illustrerer figuren en borgers vej fra ’almenområdet’ – dvs. fra at modtage den 
samme form for offentlige tilbud som flertallet – til at modtage hjælp inden for ’udsatteområdet’ – 
dvs. hvor særlige behov eller vilkår betyder, at borgeren har brug for støtte/hjælp til at kunne leve et 
liv på så lige vilkår som muligt i forhold til dem på almenområdet.  
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Figur 1: Illustration af undersøgelsens fire fokuspunkter 
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Når en borger får behov for støtte fra ’udsatteområdet’, bevæger borgeren sig således hen ad vejen 
og ind på ’udsatteområdet’. På sin vej kommer borgeren i kontakt med områdernes tilbud, og de 
referencer, der er medtaget i notatet, vedrører undersøgelser om de fire nedenstående punkter, 
som i figuren er repræsenteret ved nummererede indkredsninger:  

Udsatte borgere på almenområdet og overgangen til ’udsatteområdet’ 

Det borgernære arbejde på udsatteområdet 

Det tværgående samarbejde 

Indflydelsen fra styringsredskaber og strukturer. 

 
I tekstboksene herunder uddyber vi de fire punkter. 

 
 
 
Ad 1. Undersøgelser om, hvad der gøres med og for borgeren, når denne er inden for al-

menområdet, men bevæger sig mod og over på ’udsatteområdet’. Det illustrerer vi med den røde 
cirkel i Figur 1. Om den bevægelse har departementet bedt os om at medtage referencer på under-
søgelser, der belyser: 

 Hvilke risikofaktorer, der indikerer, at man senere hen bliver udsat  
 Hvordan man kan opspore borgere i risiko for at blive socialt udsat 
 Hvilke opsporende initiativer kommuner og regioner foretager, samt udfordringer i at opspore 

udsatte borgere 
 Hvilke forebyggende initiativer kommuner og regioner foretager, samt udfordringer i og effekter 

af at forebygge, at borgere bliver udsatte 
 Udfordringer i det tværgående samarbejde, når en borger overgår fra at modtage tilbud på al-

menområdet til udsatteområdet 
 

Hertil kommer to aspekter, der i højere grad vedrører selve målgruppen end organiseringen af ind-
satserne. Vi har således medtaget referencer på undersøgelser, der: 

1. Forklarer, hvorfor der sker en stigning eller et fald i antallet inden for undergrupper af målgrup-
pen, fx børn med angst 

2. Afdækker korrelationer mellem sociale indikatorer og senere udsathed, fx at børn med et dårligt 
dansksprog i treårsalderen er i større risiko for at blive socialt udsat senere hen.  

Det betyder bl.a., at store registerundersøgelser, der kortlægger, at så og så mange borgere falder 
inden for målgruppen, ikke er at finde i litteraturlisten. 
 
 
  

1 
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Ad 2. Undersøgelser om, hvordan medarbejdere inden for udsatteområdet praktiserer ar-
bejdet med borgerne. Det illustrerer vi med den gule cirkel i Figur 1. Konkret har 

departementet bedt os om at medtage referencer på undersøgelser, der belyser: 

 Hvordan der arbejdes på udsatteområdet, herunder også borgernes rolle i arbejdet. 
 Fremmere og hæmmere for, at medarbejdere kan arbejde i overensstemmelse med den 

ønskede måde, fx bærende paradigmer/logikker, teknologier, projekter m.m. 
 Undersøgelser, der kortlægger udfordringer i borgerens vej fra mødet med visitationen til han 

eller hun modtager et tilbud. Herunder også, hvor borgeren er i risiko for ’at falde mellem to 
stole’, og i så fald hvordan og hvorfor det sker. 

 

 

Ad 3. Undersøgelser om, hvordan det tværgående samarbejde fungerer og påvirker 
målgruppens muligheder for at blive hjulpet godt videre. Det vil sige det tværfaglige samarbejde, det 
tværforvaltningsmæssige og det tværsektorielle samarbejde, og det er det fokus, vi i figuren 
illustrerer med den blå cirkel. Konkret har departementet bedt os om at medtage referencer på 
undersøgelser, der belyser: 

 Hvordan der samarbejdes mellem fagligheder, forvaltninger og sektorer, og hvilken betydning 
det har for målgruppen 

 Udfordringer i det tværgående samarbejde 
 Undersøgelser, der kortlægger udfordringer i borgerens vej fra én organisation til en anden, og 

herunder, hvor borgeren er i risiko for ’at falde mellem to stole’, og i så fald hvorfor. 

 
 
 

Ad 4. Undersøgelser, der  belyser, hvordan den overordnede organisering af området og 
herunder de styringsmæssige strukturer påvirker de tilbud, borgerne gives. Dette fokus illustrerer vi 
med den grønne ring i figuren. Konkret har departementet bedt os om at medtage referencer på 
undersøgelser, der belyser  

 Hvordan nye love og vejledninger til love indoptages i organisationerne og omsættes til praksis. 
 Hvordan incitamentstrukturer former tilbuddene, og herunder hvordan incitamentstrukturer op-

fattes i organisationerne, og om de skaber den ønskede form for motivation og praksis.  
 Hvordan puljefinansiering med den projektorganisering, der (ofte) følger med, påvirker de tilbud, 

borgerne modtager på kort og lang sigt. 
 Hvordan projektorganisering skaber udvikling. Lever projekterne videre efter projektperiodens 

ophør, og i så fald hvordan? Herunder også, hvilken betydning det har for et område, når udvik-
lingen sker gennem puljefinansierede projekter i få kommuner.  

 Hvordan arbejdet med at dokumentere praksis påvirker praksis, og herunder også hvordan do-
kumentation og data anvendes til styring, og om organisationerne har de rette data til rådighed. 

 Hvordan visioner, strategier og angivelser af best practice indoptages i organisationerne og om-
sættes til praksis. 

3 

2 
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2 Metode og formidling 

Atten eksperter blev udpeget af Forsknings- og analysechefer i VIVE, og disse blev herefter kontak-
tet med henblik på at foretage et interview om, hvilke referencer de vurderer, beskriver udfordrin-
gerne på socialområdet. Efter en indledende dialog med samtlige eksperter stod det klart, at ikke 
alle havde den fornødne indsigt i de relevante referencer, der beskriver udfordringer på socialområ-
det på den måde, som er relevant for denne opgave. Derfor foretog vi ’snow-balling’, hvorved de 
udpegede eksperter pegede på kollegaer, der besad den fornødne viden. Gennem denne proces 
endte vi med at inkludere følgende 12 eksperter i opgaveløsningen: 

Leif Olsen, Seniorforsker (handi-
cap) 

Anne Dorthe Hestbæk, Seniorfor-
sker (udsatte børn og unge) 

Lars Benjaminsen, Seniorforsker 
(udsatte voksne) 

Sten Bengtson, Emeritus (alle mål-
grupper) 

Mogens Jin Pedersen, Seniorfor-
sker (alle målgrupper) 

Martin Sandberg Buch, Projektchef 
(udsatte voksne) 

Ulf Hjelmar, Programleder (alle 
målgrupper) 

Ditte Andersen, Seniorforsker (Ud-
satte unge 

Didde Cramer Jensen, Forsker 
(udsatte voksne) 

Rasmus Højbjerg Jacobsen, Seni-
orforsker (alle målgrupper) 

Pia Kürstein Kjellberg, Forsknings- 
og analysechef (alle målgrupper) 

Anne Petersen, Senioranalytiker 
(udsatte voksne) 

 

De tolv eksperter er blevet interviewet om, hvilke referencer udgivet efter 2013 de ville anbefale 
andre at læse, hvis de skulle have bedre indsigt i udfordringerne på socialområdet, konkretiseret 
som de forskellige aspekter af pkt.       –        , der er nævnt ovenfor. Under interviewet gennemgik 
vi Figur 1, og afdækkede systematisk, om de kendte til anbefalelsesværdige referencer vedrørende 
samtlige punkter under pkt.        –        . Interviewpersonernes refleksioner blev fremmet ved at drøfte 
punkterne og give eksempler på undersøgelser, der passer ind under de forskellige punkter, og, når 
de foreslog undersøgelser, også at spørge ind til, om der bag disse undersøgelser lå relevante 
referencer at fremhæve.  
 
 

Herudover har vi foretaget en søgning i udgivelser på kora.dk, sfi.dk og vive.dk, hvor vi har anvendt 
søgestrengene handicap, psykiatri, socialt udsatte og udsatte grupper samt afgrænset søgningen 
til perioden 2013-2018. Vi har gennemlæst undersøgelsernes resumeer og medtaget dem, der faldt 
inden for opdraget til opgaven.  

I det næste afsnit oplister vi de referencer, eksperterne har udpeget, og som vi fandt ved søgningen 
i databaserne. Det gør vi ved at angive kilden: i én sætning angives det, hvilken tematik og herefter 
målgruppe referencen vedrører, og endeligt angives det vha. symbolerne 
hvilke fokuspunkter referencerne vedrører.  

 

 

3 4 2 1 
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3 Referencer i tabeller 

Som det ses i tabellerne nedenfor, er der enkelte referencer, der ikke relaterer sig specifikt til udsat-
teområdet. Ligeledes er der enkelte referencer, der går længere tilbage end 2013. Det skyldes, at 
eksperterne vurderede, at netop disse referencer havde så stor relevans, at de alligevel burde med-
tages. Omvendt bør det også nævnes, at eksperterne nævnte flere ældre referencer, men at disse 
ikke er medtaget af respekt for afgrænsningen, da deres væsentlighed ikke blev vurderet at være 
lige så stor.  

Hertil kommer, at der var elementer, som departementet ønskede referencer på, men som VIVEs 
eksperter ikke kendte til (anbefalelsesværdige) undersøgelser af. I tabellerne nedenfor vil I således 
finde de forskellige punkter oplyst med forskellig grundighed, mens der er to elementer, I ikke finder 
nogen referencer vedrørende. Det drejer sig om: 

 Hvordan puljefinansiering med den projektorganisering, der (ofte) følger med, påvirker de tilbud, 
borgerne modtager på kort og lang sigt. 

 Hvordan projektorganisering skaber udvikling. Lever projekterne videre efter projektperiodens 
ophør, og i så fald hvordan? Herunder også hvilken betydning det har for et område, når udvik-
lingen sker gennem puljefinansierede projekter i få kommuner.  

 

I de følgende tabeller listes de referencer, vi har medtaget i notatet, opstillet efter, hvilke af punkterne 
de relaterer sig til. De er listet, således af de nyeste publikationer står først i 
tabellerne. 

 

 

 
 

Referencen Tematik Målgruppe 

(H. L. Andersen & 
Arendt 2018) 

Risikofaktorer for at modtage offentlig forsørgelse Udsatte voksne 

(Holt et al. 2017) Risikofaktorer for, at handicappede børn og unge udsættes for vold 
og seksuelle overgreb 

Børn og unge 
med fysiske og 
psykiske handi-
cap 

(Graff, Olsen & Wit-
tek-Holmberg 2017) 

Kortlægning af den eksisterende forskningsbaserede viden om tid-
lige og forebyggende indsatser til voksne borgere med handicap. 

Voksne med 
handicap 

(Berger, Lindeberg & 
Jensen 2017) 

Personer med opmærksomhedsforstyrrelses risici for at ende i kri-
minalitet og forebyggelse af, at de ender der 

Udsatte voksne 

(Arendt & Jacobsen 
2017) 

Faktorer, der forudsiger ikke-arbejdsmarkedsparates chancer for 
job 

Udsatte voksne 

(Arendt, Andersen & 
Saaby 2017) 

Faktorer, der forudsiger arbejdsmarkedsparates chancer for job Udsatte voksne 

(Arendt & Verner 
2017) 

Effekter af Multi-Systemisk Terapi for unge med adfærdsproblemer, 
og korrelationen med senere udsathed 

Udsatte unge 

(Ploug 2017) Ulighed og udsathed og risikoen for også senere i livet at være ud-
sat, samt  hvad der kan gøres for at modvirke det 

Udsatte børn og 
unge 

(Olsen & Lausten 
2017) 

Sammenhængen mellem overgreb på anbragte unge og karakteri-
stika ved anbringelsesforløbet 

Udsatte børn og 
unge 

3 4 2 1 

1 
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Referencen Tematik Målgruppe 

(Ladenburg, Peter-
sen & Berger 2016) 

Korrelationen mellem tryghed og kriminalitet i et område, samt hvad 
der kan forebygge kriminalitet 

Udsatte borgere 

(Bilde, Kolodziejczyk 
& Kruse 2016) 

Sammenhængen mellem lægeordineret heroin og kriminalitet Misbrugsområ-
det 

(Hyland et al. 2016) Risikofaktorer for at udvikle psykose Psykiatriområdet 

(Arendt et al. 2016) Kommunernes integrationsindsats på beskæftigelsesområdet Flygtninge og de 
svageste ind-
vandrere 

(Thomsen 2016) Mønstre i unges adfærd og risiko for udsathed Udsatte børn og 
unge 

(Vernstrøm et al. 
2015) 

Forhold og begivenheder i opvæksten, som enten øger eller mind-
sker risikoen for, at en ung begår kriminalitet  

Udsatte børn og 
unge 

(Sievertsen & De 
Montgomery 2015) 

Korrelationer mellem, at vokse op i lavindkomstfamilier og senere 
udsathed 

Udsatte børn og 
unge 

(Hjelmar, Mikkelsen 
& Pedersen 2014) 

Opsøgende sundhedsindsatser over for udsatte borgere Udsatte borgere 

(Jakobsen & Johan-
sen 2013) 

Kortlægning af kommunernes forebyggelsesindsats over for stof-
misbrug 

Misbrugsområ-
det 

(Bak & Andersen 
2013) 

Ulighed i sundhed i et udsat boligområde – sammenhængen mel-
lem selvvurderet helbred, etnicitet og social position 

Udsatte borgere 

(Luckow & Nielsen 
2013) 

Tidlig identifikation af kriminalitetstruede børn og unge Udsatte børn og 
unge 

(Jenkins 2000) 
OBS – 2000  

Hvordan det at blive individuelt og socialt kategoriseret påvirker OBS – relaterer 
sig ikke specifikt 
til udsatteområ-
det 

 
 

 

 
 

Referencen Tematik Målgruppe 

(Johansen et al. 
2018) 

Borgernes oplevelse af mødet og samarbejdet med ’systemet’, 
samt tre forklaringer på, hvorfor borgerne behandles sådan 

Voksne med 
dobbeltdiagnose 

(S. R. Rasmussen, 
Bech & Wentzer 
2017) 

Digitale tilbud i behandlingen af angst og depression Psykiatriområdet 

(Amilon 2017) ACT-metoden i arbejdet med personer med dobbeltdiagnose, og 
drivkræfter og udfordringer i implementeringen af metoden 

Dobbeltdiagnose 

(D. C. Jensen & Niel-
sen 2017) 

Tilgangen til bostøttearbejde Udsatte voksne 

(D. C. Jensen & Han-
sen 2017) 

Vidensbaseret praksis i botilbud Udsatte voksne 

(Espersen et al. 
2016) 

Kortlægning af gratis modeller til økonomi- og gældsrådgivning 
samt forankringen af dem 

Udsatte voksne 

(Holm 2016) Tanker om, hvordan man skal tilgå arbejdet med udsatte børn Udsatte børn 

(Bengtsson, Lanken 
Rasmussen & Ør-
keby Gregersen 
2015) 

En kortlægning af botilbud i Region Syddanmark, af de metoder, 
som de anvender, og af potentialet for fornyelse på området 

Psykisk sygdom 
samt psykisk ud-
viklingshæmning 

(Tranöy 2015) Udfordringer i at implementere miljøterapi i norsk psykiatri, fx i for-
hold til den ændrede relation mellem bruger og medarbejder, der 
ligger i den miljøterapeutiske tilgang 

Psykiatriområ-
det, voksne 

(Mehlbye 2014) Anvendelse af specialiserede plejefamilier med særlige opgaver til 
børn med store støttebehov 

Udsatte børn 
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3 

4 

Referencen Tematik Målgruppe 

(Ringer 2013) Brugeridentiteter og brugerinvolvering i psykiatrisk arbejde Psykiatriområ-
det, voksne 

(D. C. Jensen 2008) 
OBS - 2008 

Borgerens møde med systemet, herunder den rolle, borgeren skal 
indtage i samarbejdet med systemrepræsentanten 

Udsatte borgere 

 

 
 
 
 
 
 
 
Referencen Tematik Målgruppe 

(Buch, Jensen & 
Brorholt 2018) 

Udviklingen af et godt tværgående samarbejde, og herunder, at det 
indebærer meget andet end valget af en samarbejdsmodel 

Psykiatri-, sund-
heds- og social-
området, voksne 

(Brorholt et al. 2016) Hvordan relationel koordinering påvirker det tværsektorielle samar-
bejde om børn med cerebral parese 

Hjerneskadede 
børn 

(Skårhøj et al. 2016) Samarbejdet i overgangen fra ung til voksen Udsatte unge 

(Buch, Thygesen & 
Johansen 2015) 

Tværsektorielt samarbejde om borgere med ikke-psykotiske sindsli-
delser og misbrug 

Psykiatriområ-
det, voksne 

(Schepelern Johan-
sen & Børsting-An-
dersen 2014) 

Det tværsektorielle samarbejde om personer med dobbeltdiagnoser Dobbelt diagno-
sticerede voksne 

(Johansen & Wiuff 
2014) 

Udfordringer og løsningsforslag til et bedre tværgående samarbejde Psykiatriområdet 

(P. S. Rasmussen et 
al. 2014) 

Koordinering i rehabiliteringsforløbene til personer med hjerne-
skade 

Hjerneskadede 

 

 
 
 
 
 
 
 

Referencen Tematik Målgruppe 

(Hjelmar 
(forthcoming)) 

Hvordan innovation institutionaliseres i programmer, laboratorier og 
netværk m.m., og hvordan det former den offentlige sektors udvik-
ling 

OBS – relaterer 
sig ikke specifikt 
til udsatteområ-
det 

(Hjelmar, Iversen & 
Strandby 2018) 

Et værktøj til at evaluere, om satspuljen lever op til sit formål Udsatte borgere 

(Espersen et al. 
2018) 

Understøttelse og udvikling af det frivillige sociale arbejde Udsatte borgere 

(L. B. Andersen et al. 
2017) 

Hvordan økonomiske incitamenter påvirker offentlige organisationer OBS – relaterer 
sig ikke specifikt 
til udsatteområ-
det 

(Wittek-Holmberg et 
al. 2017) 

Kommunernes udbytte af Ankestyrelsens tiltag for at sikre, at kom-
munerne behandler borgernes sager ensartet 

Børn, unge og 
voksne 

(Arendt 2017) Økonomi som overordnet planlægnings- og styringsredskab på ud-
satteområdet 

Udsatte borgere 

(Carstensen, Hjelmar 
& Jeppesen 
2016/2017) 

Evaluering af innovation, så innovationen understøttes OBS – relaterer 
sig ikke specifikt 
til udsatteområ-
det 

(Høybye-Mortensen 
et al. 2016) 

Hvordan kvalitetsstandarder, lovbundne såvel som frivillige, funge-
rer som styringsredskab 

Psykiatriområ-
det, voksne 
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Referencen Tematik Målgruppe 

(S. R. Rasmussen, 
Wentzer & Fredslund 
2016) 

Internetpsykiatrisk behandling Psykiatriområdet 

(Hjelmar & Møller 
2015) 

Fra viden til praksis gennem en vidensportal Udsatte børn og 
unge 

(Høybye-Mortensen 
& Ejbye-Ernst 2015) 

Hvordan digitale sagsbehandlingssystemer producerer ledelsesin-
formation 

Handicap og ud-
satte voksne 

(Hjarsbech & Hjelmar 
2015) 

Behandlingstilbuddenes erfaringer med det nye socialtilsyn Misbrugsområ-
det 

(Jansbøl & Olsen 
2014) 

Offentlige og private aktørers incitamenter til at samarbejde  Udsatte borgere 

(Hestbæk & A-D. 
2011)  
OBS – 2011 

Forandringer i ’paradigmer’ om god varetagelse af barnets tarv og 
implikationer for praksis  

Børn og unge 

 
 

 

 

Referencen Tematik Målgruppe 

(Benjaminsen & Ene-
mark 2017) 

Hvilke tilbud personer i hjemløshed modtager i Danmark – eller må-
ske rettere, hvilke de ikke modtager 

Hjemløseområ-
det 

(Middelboe et al. 
2016) 

Indsatser, der skal styrke den tidlige indsats over for udsatte børn Udsatte børn og 
familier 

(Berger 2015) Udviklingen i ADHD-diagnosen, samt hvordan kriminalitetsdømte 
tager diagnosen til sig som identitet og forklaring på egen situation, 
og hvordan medarbejdere forsøger at arbejde ind i det 

Voksne krimina-
litetsdømte 

(Graversen 2015) Mistrivsel hos børn og unge, og hvordan professionelle kan handle i 
forhold til det 

Udsatte børn og 
unge 

(G. Christensen & 
Jørgensen 2015) 

Effekter af indsatser rettet mod uddannelse, beskæftigelse og det 
sociale område, som kan igangsættes kommunalt og foregå i et bo-
ligsocialt område 

Udsatte boligom-
råder 

(Mehlbye 2013) En model til tidlig opsporing af udsatte børn Udsatte børn 
 

 
 
 

 

 

Referencen Tematik Målgruppe 

(Hjelmar et al. 2017) Tiltag til at øge trivslen i udsatte familier Udsatte familier 

(Espersen 2016a, 
Espersen 2016b) 

Bibliotekarers muligheder for at støtte udsatte familier og dermed 
forebygge børnenes senere udsathed, og herunder bibliotekarernes 
samarbejde med social- og sundhedsfaglige medarbejdere 

Udsatte familier 

(Hjelmar 2013) Koordinatorfunktion i det kriminalitetsforebyggende arbejde Udsatte børn og 
unge 
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Referencen Tematik Målgruppe 

(Liversage 2017) Metoder, tilgange, og organiseringsformer, der virker voldsforebyg-
gende på botilbud og forsorgshjem, samt det tværgående samar-
bejde i voldsforebyggelse 

Udsatte voksne 

(Hjelmar, Kloppen-
borg & Larsen 2016) 

Samarbejdet mellem væresteder og kommuner om borgernes for-
løb 

Udsatte voksne 

(Buch et al. 2016) Det tværfaglige og tværsektorielle samarbejde om personer med 
stress, angst og depression 

Psykiatriområ-
det, voksne 

(Kohl et al. 2016) Strukturelle og relationelle barrierer, som borgerne oplever i deres 
møder med ansatte i bl.a. sundhedssystemet, beskæftigelsessyste-
met, det sociale system og politiet 

Misbrugsområ-
det 

(Søbjerg et al. 2016) Hvordan der kan arbejdes systematisk på det sociale område Udsatte børn, 
unge og voksne 
samt mennesker 
med handicap 

(Petersen, Wiuff & 
Buch 2014) 

Hvordan der samarbejdes på tværs i og af region, kommune og al-
men praksis, og de udfordringer, der knytter sig hertil 

Psykisk sårbare 
unge og voksne 

(Mikkelsen et al. 
2013) 

Udfordringer i det tværsektorielle samarbejde på psykiatriområdet Psykiatriområ-
det, voksne 

(Bonfils & Scheel 
2013) 

Rehabilitering i et hverdagsperspektiv og koordinering af indsatser Psykiatriområ-
det, voksne 

 

 
 

 

 
 
 

Referencen Tematik Målgruppe 

(M. C. F. Jensen, Pe-
tersen & Kjellberg 
2018) 

Hvordan en organisering med direkte adgang til støtte i op til 20 
uger påvirker borgernes muligheder for bedring 

Psykisk og soci-
alt sårbare 
voksne 

(L. Christensen 
2018) 

Marginalisering og arbejdet med marginaliserede borgere, herunder 
fx også oplevelsen af marginalisering, og hvordan strukturelle for-
hold påvirker arbejdet 

Udsatte borgere 

(A. M. Møller 2018) Hvordan evidensbaserede metoder bliver til vidensbaseret praksis  Udsatte børn og 
unge 

(Bonfils 2018) Forståelsen og praktiseringen af rehabilitering Psykiatriområ-
det, voksne 

Referencen Tematik Målgruppe 

(Berliner & Nielsen 
2013) 

Hvordan social læring påvirker mulighederne for forskellige grup-
per, herunder sammenhænge mellem uddannelse og muligheder, 
samt prioriteringer af ressourcer til at give muligheder 

Socialt udsatte 
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Referencen Tematik Målgruppe 

(Pedersen, Stritch & 
Thuesen 2018) 

Hvordan borgerens etnicitet påvirker frontmedarbejderens beslut-
ninger om at anvende sanktioner 

Udsatte voksne 

(Bisgaard 2018) Borgernes strategier i mødet med systemet Udsatte voksne 

(Nielsen & Nielsen 
2018) 

Samspillet mellem borgeren og frontmedarbejderens betydning for, 
hvordan goder fordeles, og dermed politikker implementeres 

Udsatte voksne 

(Espersen & Olsen 
2018) 

Hvordan partnerskaber mellem frivillige aktører, kommuner og virk-
somheder udvikles og implementeres, og hvordan frivillige kan an-
vende deres faglige viden i relationen med borgeren  

Handicappede 
og psykisk sår-
bare voksne 

(Falch-Eriksen & 
Backe-Hansen 2018) 

Menneskerettighedernes betydning for professionelles praksis og 
politikudviklingen inden for beskyttelse af børn 

Børn og unge 

(Glasdam & Oute 
2018) 

Hvordan neoliberale værdier og den medicinske logik former ind-
dragelsen af pårørende til psykisk sårbare 

Udsatte voksne 

(D. C. Jensen 2017) Forholdet mellem klient og frontmedarbejder og herunder, om og 
hvornår frontmedarbejdere lader sig påvirke af klienternes adfærd 
og karakteristika, når de træffer myndighedsafgørelser i klientsager 

Udsatte voksne 

(D. C. Jensen & Pe-
dersen 2017) 

Hvordan frontmedarbejdernes empati påvirker deres beslutninger Udsatte voksne 

(Berger et al. 2017) Resocialisering i fængsler og herunder tværfagligt samarbejde Udsatte voksne 

(L. B. Andersen, Bøl-
lingtoft & Salomon-
sen 2017) 

Ledelse af offentlige og private organisationer baseret på Housing 
First  

OBS – relaterer 
sig ikke specifikt 
til udsatteområ-
det 

(Bonfils et al. 2017) Fremmere og hæmmere for implementeringen af Individual Place-
ment and Support 

Psykiatriområ-
det, voksne 

(M. Ø Møller, Iversen 
& Andersen 2016)  

Hvordan resultatbaseret styring påvirker  praksis, og herunder hvor-
dan det stiller de svageste borgere 

Udsatte borgere 

(Oute 2016) Hvordan visionen om inddragelse af pårørende tager form i praksis Psykiatriområ-
det, voksne 

(Tummers et al. 
2015) 

Hvordan frontmedarbejderes copingstrategier påvirker, hvordan de 
sagsbehandler 

Udsatte voksne 

(L. B. Andersen & 
Pedersen 2014) 

Forholdet mellem den ansatte, lederen og de anvendte styringsred-
skaber i den offentlige sektor 

OBS – relaterer 
sig ikke specifikt 
til udsatteområ-
det 

(Bengtsson, Johan-
sen & Andersen 
2014) 

Betydningen af en lovændring af servicelovens §32, herunder hvor-
dan ændringerne er blevet udbredt og anvendt i  kommunerne 

Handicapområ-
det 

(Svendsen & Ebsen 
2014) 

Hvordan love og regler omsættes i den kommunale virkelighed Udsatte børn og 
unge 

(Petersen 2013) Hvordan arbejdet i social- og behandlingspsykiatrien praktiseres, og 
herunder hvordan bl.a. recovery-logikken samt New Public mana-
gement-logikken former praksis. 

Psykiatriområ-
det, voksne 

(Kildedal, Lauersen 
& Michelsen 2013) 

Socialfaglig ledelse af socialt arbejde, herunder fx hvordan lovgiv-
ning tager form i praksis  

Udsatte børn og 
unge 

(Kamp & Dybbro 
2013) 

Hvordan standardisering som et styringsredskab former praksis Psykiatriområdet 

(Høybye-Mortensen, 
Ejbye-Ernst & Ham-
merskov 2013) 

Hvordan ledelsesinformation produceres og anvendes på handicap-
området 

Handicap og ud-
satte voksne 

(la Cour 2011) 
OBS – 2011 

Hvordan puljefinansiering udgør et velfærdspolitisk potentiale, samt 
hvordan det tager form i praksis 

OBS – relaterer 
sig ikke specifikt 
til udsatteområ-
det 

(Ebsen 2009) 
OBS – 2009 

Hvordan forskning kommer ud i pædagogers praksis OBS – relaterer 
sig ikke specifikt 
til udsatteområ-
det 
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3 4 

1 2 3 

2 3 4 

Referencen Tematik Målgruppe 

(Winter & Nielsen 
2008) 
OBS – 2008 

Iværksættelse og gennemførelse af lovgivning, og hvordan lovgiv-
ningen omformes og bliver til de tilbud, borgerne modtager. Herun-
der også frontmedarbejdere og lederes rolle i implementeringen af 
lovgivningen 

OBS – relaterer 
sig ikke specifikt 
til udsatteområ-
det 

 

 
 
 
 
 
 
 
Referencen Tematik Målgruppe 

(Ibsen & Espersen 
2016) 

Kommunernes samarbejde med civile aktører OBS – relaterer 
sig ikke specifikt 
til udsatteområ-
det 

(Brogaard et al. 
2013) 

Udfordringer og muligheder i det offentlige-private samarbejde på 
det specialiserede socialområde 

Udsatte borgere 

 

 
 
 

 

 

Referencen Tematik Målgruppe 

(Benjaminsen, Grønfelt 
& Jensen 2018) 

Udviklinger i gruppen af brugere af socialpsykiatrien og betyd-
ningen for medarbejdernes praksis og tværgående samarbejde 

Psykiatriområdet 

(Lund 2016) Samarbejdet om udsatte børn og unge, herunder opsporing af 
børn, der mistrives, arbejdet med og samarbejdet om det, såvel 
som børneperspektivet 

Udsatte børn og 
unge 

 

 
 
 

  

 
 

Referencen Tematik Målgruppe 

(Villumsen 2018) Hvordan helhedsorienteret socialt arbejde kan øge socialt ud-
satte familiers evne til at handle i eget liv 

Udsatte familier 

(Buch & Petersen 2017) Implementeringen af et redskab (Koordinerende Indsatsplaner) 
til at skabe sammenhæng i borgernes forløb 

Psykiatri- og 
misbrugsområ-
det, voksne 

(Ejersbo, Iversen & 
Strandby 2017) 

Afdækning af tilbuddene til ungeindsatsen i Billund Kommune, 
herunder krav fra lovgiverside, koordination af tilbud og organi-
sering af det samlede tilbud 

Unge og voksne 

(Padgett, Henwood & 
Tsemberis 2016) 

Beskrivelse af Housing First som en måde at forandre systemer 
og de hjemløses liv  

Hjemløseområ-
det 
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1 2 3 4 
 

 

 

Referencen Tematik Målgruppe 

(Højbjerg & Martinussen 
2016) 

Transformationer i, hvordan velfærden organiseres i Danmark, 
herunder fx professionspraksis og professionsidentitetsdan-
nelse 

OBS – relaterer 
sig ikke specifikt 
til udsatteområ-
det 

(Frørup, Palludan & 
Hansen 2015) 

Hvordan udsathed viser sig, hvordan praksis formes fra over-
ordnede tiltag til det borgernære arbejde, og hvordan det ople-
ves af brugerne 

Udsatte børn og 
unge 

(Thylstrup et al. 2014) Organiseringen af misbrugsområdet, herunder fx hvordan sty-
ringen på baggrund af grundig udredning virker stemplende for 
borgerne, der påtager sig en identitet som misbruger m.m.  

Misbrugsområ-
det 
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